
 

 

 

COMUNE DI SARULE – Provincia di Nuoro 
SETTORE TECNICO 

Via Emilio Lussu s.n. – 08020- SARULE (NU) C.F. 80004710911 

Tel. 0784-76017-76258 Telefax 0784-76505  

 
Prot. N. 105 

 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA SERVIZI 

 
OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento a 

cooperativa sociale di tipo B del servizio di gestione del “cantiere per l'aumento, la 

manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo nelle aree interessate da forme 

gravi di deindustrializzazione" nel Comune di Sarule, di cui alla L.R. n. 1/2009, art. 3, comma 

2, lett. b, n. 2 e s. m.i.” – annualità 2016 e 2017.  

 
1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Sarule – Area Tecnica  

RUP: Ing. Giuseppina Manca, Telefono: 078476017 sel.4  
Posta elettronica certificata: protocollo.sarule@pec.comunas.it 

2) DETERMINAZIONE A CONTRARRE: n. 556 del 27.12.2018 

3) PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, appresso 
definito come Codice dei Contratti. 

4) CODICE IDENTIFICATIVO GARA: CIG 7751872723. 

5) CODICE UNICO PROGETTO: C.U.P. I52E16000090002. 

6) LUOGO DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO: Comune di Sarule. 

7) DESCRIZIONE E CATEGORIA DEI SERVIZI: l’appalto consiste nella prestazione del servizio 
di gestione del cantiere finalizzato all'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del 
patrimonio boschivo nelle aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione di cui alla 
L.R. n. 1/2009, art. 3, comma 2, lett. b, n. 2 e s. m.i.” – annualità 2016 e 2017, per un periodo 
presunto di giorni 360 (trecentosessanta) lavorativi (dal lunedì al venerdì) decorrenti dalla data 
del verbale di consegna dei lavori. 

Per l'espletamento del servizio la Cooperativa sociale di tipo B dovrà impiegare: 

- N°20 braccianti agricoli - codice ISTAT 8.5.1.0.0 (di cui tre da designare come caposquadra), 

suddivisi in tre turni da 88 giornate lavorative ciascuno, per non meno di 25 ore settimanali, da 

reclutare fra i nominativi appositamente selezionati dall’Agenzia Sarda per le Politiche Attive 

del Lavoro (ASPAL), nel rispetto dei criteri della Delibera di Giunta Regionale 50/54 del 

21.12.2012, nonché del Regolamento approvato con Determinazione ASPAL n. 42 del 

18.01.2018, e secondo quanto stabilito nella convenzione stipulata tra la suddetta Agenzia e il 

Comune di Sarule. 

L’attività lavorativa verrà espletata presso il Comune di Sarule, e prevede prevalentemente 

interventi connessi alla valorizzazione e manutenzione ordinaria del patrimonio boschivo e di 

prevenzione incendi mediante: 

- valorizzazione e manutenzione ordinaria di alcune aree comunali e private; 

- piantumazione di piante di olivo su area comunale; 

- pulizia della viabilità agro - silvo – pastorale dell’area dismessa della discarica comunale; 

- interventi di pulizia da piante e vegetazione infestante per ridurre il rischio di incendio di aree 

di interesse comunale e privato. 

mailto:protocollo.sarule@pec.comunas.it
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


 

8) SUDDIVISIONE IN LOTTI: Non è prevista nessuna suddivisione in lotti 

9) LUOGO DI ESECUZIONE DEI SERVIZI: Comune di Sarule (urbano e agro). 
10) DURATA DELL’APPALTO: Periodo presunto di giorni 360 (trecentosessanta) lavorativi (dal 

lunedì al venerdì) decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. Alla scadenza il 
contratto si intende risolto senza obbligo di preventiva comunicazione tra le parti, con riserva 
dell’esercizio della facoltà di proroga. È escluso il rinnovo tacito. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere alla consegna anticipata sotto le riserve di 
legge. 

11) VALORE COMPLESSIVO STIMATO DELL’APPALTO: Il valore complessivo dell’appalto è 
pari ad Euro 111.295,08 (diconsi Euro centoundicimiladuecentonovantacinque/08), oltre l’IVA 
di legge, così ripartito: 

Euro 86.856,00 per manodopera (non soggetta a ribasso) 

Euro 9.840,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 

Euro 6.160,31 per materiali e noli (soggetti a ribasso) 

Euro 8.438,77 per utile d’impresa e gestione (soggetto a ribasso) 

L’importo complessivo dell’affidamento è stato determinato sulla base del progetto esecutivo 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario N° 47 del 20.12.2018. 
Inoltre, per motivi di pubblico interesse o per fatti sopravvenuti non imputabili alla Stazione 
Appaltante, la stessa potrà sospendere del tutto o in parte l’esecuzione delle prestazioni per 
tutta la durata della causa ostativa, dal giorno in cui questa si è verificata. 

12) MODALITÀ DI FINANZIAMENTO: Fondi regionali assegnati per l’annualità 2016, con 
deliberazione della Giunta Regionale N. 45/32 del 02.08.2016, e successiva determinazione n. 
16141/409 in data 30.08.2016 del Direttore del Servizio Programmazione Bilancio e Controllo 
– Assessorato Difesa Ambiente RAS; 

e per l’annualità 2017 con deliberazione della Giunta Regionale N. 36/31 del 25.07.2017, e 
successiva determinazione n. 17869/538 in data 28.08.2017 del Direttore del Servizio 
Programmazione Bilancio e Controllo – Assessorato Difesa Ambiente RAS, tali fondi sono 
iscritti in bilancio rispettivamente sul Capitolo 17900/10, missione 08, programma 01, Tit. II, 
Macroaggregato 02, e Cap. 17900/8, missione 08, programma 01, Tit. II, Macroaggregato 02, 
del Bilancio 2018; 

13) MODALITA DI PAGAMENTO: L’esecuzione del pagamento avverrà secondo le modalità 
indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto (acconti pari ad € 20.000). 

 
14) RIFERIMENTI LEGISLATIVI: Il presente bando recepisce le prescrizioni del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.,  nonché tutta la vigente normativa in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, e la disciplina correlata e applicabile. 

15) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  
L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo espresso mediante massimo 
ribasso percentuale rispetto all’importo dei servizi posto a base di gara, art. 95- comma 4 - lett. 
b) del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare mediante: 

- appalto con corrispettivo a corpo  

massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo di affidamento 
a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza di cui al punto 11 
del presente bando 

16) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 
50/2016. L’affidamento in argomento è stato disposto con determinazione a contrarre del 
Responsabile del Settore Tecnico n. 556 del 27.12.2018. 

17) SOGGETTI AMMESSI: 

La partecipazione alla gara è riservata: 
- alle cooperative sociali di tipo B in possesso dei necessari requisiti generali e di 

qualificazione economico-finanziaria e tecnico-professionale previsti dalla legislazione 
vigente (art.45 del D.Lgs.50/2016). 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


 

- ai consorzi costituiti ai sensi dell’art. 8 della L. n. 381/1991, con iscrizione agli Albi 
Regionali delle cooperative sociali sezione “C”, che abbiano tra le proprie associate le 
cooperative sociali in possesso dei requisiti di cui al punto precedente e a condizione che 
siano esclusivamente queste ultime a svolgere le attività dell’affidamento;  

- alle cooperative che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, comma 8, del 
D.Lgs. n. 50/2016, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea 
alle condizioni di cui all’articolo 62 del d.P.R. n. 207/2010; 

18) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

- iscrizione nell' apposito Albo delle Cooperative tenuto presso il Ministero delle Attività 
produttive ai sensi del D.M. 23/06/2004 o iscritte, se aventi sede legale in Sardegna, presso 
l'Albo regionale delle Cooperative sociali - Sezione B istituito ai sensi della L.R. n° 16/1997 
ovvero iscritte in albi/registri equivalenti nell'ambito dell'Unione Europea; 

- Per i consorzi: iscrizione agli Albi Regionali delle cooperative sociali sezione “C”, che 
abbiano tra le proprie associate le cooperative sociali in possesso dei requisiti di cui al 
punto precedente e a condizione che siano esclusivamente queste ultime a svolgere le 
attività dell’affidamento; 

- nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da 
costituirsi, o di aggregazione di rete o di GEIE, ciascuna delle cooperative 
raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete deve 
essere in possesso dell’iscrizione di cui al precedenti paragrafi. 

Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016): 
- avvenuto espletamento, nel triennio precedente alla pubblicazione del bando, servizi 

analoghi a quello oggetto del presente appalto, a favore di pubbliche amministrazioni, enti 
pubblici e/o committenti privati, per un importo complessivo non inferiore ad € 111.295,08, 
con buon esito e senza incorrere in alcuna risoluzione. 

 (Il requisito relativo ai servizi analoghi di cui al precedente paragrafo  deve essere 
posseduto dalla cooperativa capogruppo mandataria o indicata come tale nel caso di 
raggruppamento o consorzio, ordinario da costituirsi o GEIE. Il requisito non è frazionabile). 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.). 

- Attestazione rilasciata da almeno un istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi 

del D.Lgs. 385/1993, rilasciata in data successiva a quella di pubblicazione del presente 

bando di gara, dalla quale risulti che la ditta ha sempre fatto fronte ai suoi impegni con 

regolarità e puntualità e che è in possesso della capacità economica e finanziaria per 

svolgere il servizio oggetto dell’appalto 
Il requisito relativo al precedente paragrafo deve essere soddisfatto dal raggruppamento 
temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle cooperative aderenti al contratto di rete nel suo 
complesso. Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla cooperativa 
mandataria. 

19) TERMINE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE. 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire le offerte entro e non oltre il 

termine perentorio del 04 marzo 2019 alle ore 10:00 indicato nella procedura aperta, sulla 

piattaforma della centrale unica di committenza regionale “Sardegna CAT”, tramite il sistema 

messo a disposizione e secondo le indicazioni previste dalle Regole per l’accesso.  

Condizione necessaria per accedere al portale e partecipare alla presente procedura è 

l’abilitazione al Portale “Sardegna CAT”.  

Gli operatori non ancora registrati sul portale Sardegna CAT, che intendono partecipare alla 

procedura di gara, devono effettuare la registrazione almeno 48 ore prima del termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte. 



 

E’ possibile richiedere chiarimenti sulla presente procedura, fino al termine massimo di 8 (otto) 

giorni prima della scadenza della data di presentazione delle offerte, da inoltrare al 

Responsabile del Procedimento di gara tramite le funzionalità della piattaforma Sardegna CAT 

(Messaggistica), accessibile ai soli concorrenti che abbiano effettuato l’accesso alla sezione 

dedicata alla gara.  

È altresì possibile inoltrare tali richieste mediante PEC all’indirizzo: 
protocollo.sarule@pec.comunas.it, specificando il nome e recapito telefonico dell’operatore 
economico e la gara per la quale si richiede il chiarimento; 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 

Si precisa che le comunicazioni inerenti alla procedura di gara verranno effettuate tramite la 

piattaforma Sardegna CAT (Messaggistica), che è attiva durante il periodo di svolgimento 

della procedura.  

20) DOCUMENTI: Gli interessati possono prendere visione del bando di gara e relativi allegati e 
degli elaborati del progetto esecutivo, posti alla base della gara d’appalto sul sito 
www.sardegnacat.it; 

21) APERTURA DELLE OFFERTE:  

L’apertura delle offerte, in seduta pubblica, avverrà alle ore 11:00 del giorno 04.03.2019 

presso L’Ufficio Tecnico del Comune di Sarule - Via E. Lussu, attraverso la procedura 

presente nella piattaforma della centrale unica di committenza regionale “Sardegna CAT”. Le 

successive sedute pubbliche avranno luogo presso la medesima sede in data e orari che 

saranno comunicati ai concorrenti a mezzo della piattaforma Sardegna CAT.  

22) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile del Procedimento: Ing. Giuseppina 
Manca. 

23) PUBBLICAZIONE 

La procedura si svolgerà mediante l'utilizzo del sistema telematico di e-procurement Sardegna 
CAT della Regione Autonoma della Sardegna, secondo le prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 
50/2016, attraverso la pubblicazione di una RDO aperta 
Il presente bando verrà pubblicato, al fine di darne massima pubblicità, anche sul sito della 
Regione Autonoma della Sardegna, http://www.regione.sardegna.it, sezione bandi e gare; 

24) ALTRE INFORMAZIONI 

La Stazione appaltante e la Regione Autonoma della Sardegna sono esonerate da ogni 
responsabilità relativa a eventuali malfunzionamenti o difetti della piattaforma SardegnaCAT, 
compresi quelli relativi ai servizi di connettività necessari per l’utilizzo, attraverso la rete 
pubblica di telecomunicazione, del sistema di gara telematica approntato dalla Regione 
stessa. Conseguentemente il Comune di Sarule e la Regione Autonoma della Sardegna 
saranno tenute indenni da ogni responsabilità e/o richiesta di risarcimento danni da parte dei 
concorrenti derivante dall’utilizzo del sistema informatico.  

Sarule, lì 07.01.2019 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Ing. Giuseppina Manca 

 

 

 

 

mailto:protocollo.sarule@pec.comunas.it
http://www.regione.sardegna.it/

